Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 018/2024
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 015/2024

DIA 13/05/2024
Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro
(13/05/2024), ás dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua
Sete de Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território do Iguaçú,
sob a Presidência do vereador senhor "CARLOS ALBERTO
MACHADO", reuniram-se os Excelentíssimos Senhores(a)
Vereadores(a) para a realização desta Sessão Ordinária. Registre-se
a presença dos seguintes vereadores: 1 – ANTÔNIO JOEL
DEMETRIO, 2 - CARLOS ALBERTO MACHADO, 3 – DARCI
MASSUQUETO, 4 – HALISSON ZANOTELLI GALVAN, 5 -
IVALDONIR LUIZ PANATTO, 6 – JOVANILDO VIOLA, 7 - NEY
BECKER, 8 – RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS, 9 – VALDECIR
ROQUE GIORDANI, 10 – VALEIDE TEREZINHA SCARPARI
LASCOSKI e 11 - VALMIR BARBOSA TRINDADE. Registre-se a
ausência dos vereadores: 1 – ADEMILSON MORAES e 2 – TARSO
CAMPIGOTTO. A ausência do vereador Tarso foi justificada pelo
Presidente Carlos A. M. Magrão, tendo em se encontra em
acompanhamento de familiares em tratamento de saúde. A seguir
constatando haver número legal de vereadores/a, o senhor
Presidente, declarou aberta a presente sessão, agradecendo a
presença de todos os senhores/a vereadores/a, internautas e público
presente. Na continuidade invocando a proteção Divina convidou
todos os presentes para em pé em sinal de respeito ao Criador
rezemos a oração universal do Pai Nosso. Na seqüência o senhor
Presidente, solicitou da vereadora "VALEIDE TEREZINHA
SCARPARI LASCOSKI", titular da primeira secretaria que anuncie as
matérias constante do PEQUENO EXPEDIENTE: iniciando pela ATA
Nº. 017/2024, da Sessão Ordinária nº. 014/2024, do dia 06/05/2024,
(Art. 124 do RI), não havendo ressalvas foi ela "APROVADA",
publique-se e arquive-se. Na continuidade foi lido e deu entrada o
seguinte expediente: PL N.º 009/2024, autoria: Poder Executivo,
súmula: Dispõe sobre o procedimento para a instalação de

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de
Radiocomunicação – ETR autorizada pela Agencia Nacional de
Telecomunicações – ANATEL, nos termos da Legislação Federal
vigente no município de Laranjeiras do Sul/PR, baixe-se à CCJ e
COUSP;  PL N.º 010/2024, autoria: Poder Executivo, súmula: Cria o
Conselho Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia, cria o Fundo
Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia e estabelece medidas de
incentivo à inovação, à pesquisa e ao desenvolvimento científico e
tecnológico, visando a consolidação do ecossistema de inovação e
tecnologia do município de Laranjeiras do Sul/PR, baixe-se à CCJ e
CFO; PL N.º 008/2024, autoria: Vereadores Carlos A. Machado –
Magrão e Valeide Scarpari, súmula: Declara e reconhece como
entidade de utilidade pública municipal a ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DE RINCÃO GRANDE, baixe-se à CCJ e CESAS; PL
N.º 009/2024, autoria: Vereadores Rodrigo Scheis, Joel Demetrio,
Juvinha Viola, Ademilson Moraes, Halisson Galvan e demais, súmula:
Nomina logradouro público de: RUA SANTA CECÍLIA, antiga Rua do
Curtume, a qual tem seu início na Rua José Raimundo Ayres Filho,
anexo ao loteamento Paris e Arroio dos Padres – bairro Jardim
Panorama, sentido centro bairro, conforme croqui em anexo, baixe-se
à CCJ e COSP. Em seguida foi lido e deu entrada os seguintes
pareceres ao PL N.º 008/2024, autoria: Poder Executivo, súmula:
Ratifica a redação do contrato de consórcio intermunicipal de
saneamento do Paraná (CISPAR) e autoriza o ingresso do Município
no consórcio: PARECER Nº 029/2024 – CCJ - TRAMITAÇÃO e
PARECER Nº 030/2024 – CFO – APROVAÇÃO, junte-se ao Projeto a
que se referem. Na continuidade foram lidas as INDICAÇOES NºS.
148 A 154/2024, oficie-se conforme o solicitado. A seguir foram lidos
os OFÍCIOS RECEBIDOS: OF. N.º. 03/2024, autoria: Poder Executivo
Municipal, súmula: Convocação para a realização de AUDIÊNCIA
PÚBLICA, para apresentação das METAS FISCAIS, do primeiro
quadrimestre de 2024 (janeiro a abril), dia 28 de maio, com início às
13h30min, no plenário da Câmara Municipal; OF. N.º. 045/2024,
autoria: Poder Executivo Municipal, súmula: Convocação para a
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, para apresentação do Fundo

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Municipal de Saúde, do primeiro quadrimestre de 2024 (janeiro a
abril), dia 28 de maio, com início às 14h30min, no plenário da Câmara
Municipal; OF. N.º. 746/2024, autoria: Ministério Da Integração,
súmula: Comunica a liberação de recursos financeiros, na importância
de R$ 201.259.48, referente ao cronograma de desembolso de
convênio, destinado a execução do objeto pactuado conforme o
processo nº 59052.019664/2024-65; OF. s/N.º., autoria: Pastoral da
Família, súmula: Manifesto em apoio ao Congresso Nacional de
Medicina, contra as recentes ameaças à sua autonomia e à liberdade
profissional dos médicos e a defesa da Resolução CFM nº 2.378/2024,
arquive-se, ficando cópia a disposição dos interessados. OFÍCIOS
EXPEDIDOS: OF. N.º. 033/2024, autoria: Poder Legislativo Municipal,
súmula: Enviado ao Poder Executivo, as INDICAÇÕES Nº 142 A
147/2024, OF. N.º. 01/2024, autoria: Vereador Ney Becker, súmula:
Enviado ao Poder Executivo, em atendimento a Lei Federal nº 10.257
– Estatuto das Cidades, que dê andamento na revisão do Plano
Diretor de nosso Município; OFÍCIOS RECEBIDOS: OF. N.º.
056/2024, autoria: Poder Executivo Municipal, súmula: Enviado ao
Vereador Rodrigo Scheis, em resposta ao Of. nº 002/2024, que requer
cópia do especificado no Parágrafo Terceiro do Contrato
Administrativo nº 096/2023, arquive-se os referidos ofícios. Nada mais
a se tratar, passou-se aos trabalhos do GRANDE EXPEDIENTE: Nada
havendo passou-se aos trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de
SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo
passou-se às matérias de PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL
Nº 008/2024, autoria: Poder Executivo, súmula: Ratifica a redação do
contrato de consórcio intermunicipal de saneamento do Paraná
(CISPAR) e autoriza o ingresso do Município no consórcio, após
apreciado e debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 155
RI), APROVADO, por unanimidade, volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão. Nada mais havendo passou-se às
CONSIDERAÇÕES FINAIS, tendo sido facultado à palavra aos
vereadores que desejassem fazer uso da mesma. Na seqüência o
senhor presidente por deliberação unânime do plenário com base no
artigo 133 do regimento interno “CONVOCOU” os senhores

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

vereadores presentes para a realização de Sessão Extraordinária,
com início logo após o encerramento da presente sessão, com o fim
específico de deliberar sobre o PL 008/2024, de autoria do Poder
Executivo votado em primeira discussão e votação na presente
sessão. Nada mais a se tratar o senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão e marca a próxima sessão ordinária (Art.126 RI),
para a próxima segunda-feira, dia 20 (vinte) de maio, neste mesmo
local, a partir das 19H00 (dezenove horas). Na continuidade o senhor
Presidente reforça o convite a todos os senhores vereadores para
participarem da Sessão Solene, para entrega de diplomas aos
cidadãos honorários, que acontece nesta quinta-feira, dia 16, no Cine
Teatro Iguassu, a partir das 19h00.  Nada mais para constar eu Gilmar
Zocche, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos
Excelentíssimos Senhores Vereadores presentes.

Presidente:  CARLOS ALBERTO MACHADO

Vice-Presidente: TARSO CAMPIGOTTO________

1ª. Secretária: VALEIDE T. SCARPARI LASKOSKI

2º. Secretário: IVALDONIR LUIZ PANATO

Vereador:  ADEMILSON MORAES

Vereador:  ANTÔNIO JOEL DEMÉTRIO

Vereador:  DARCI MASSUQUETO

Vereador:  HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Vereador:  JOVANILDO VIOLA

Vereador:  NEY BECKER

Vereador:  RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

Vereadora:  VALDECIR ROQUE GIORDANI

Vereador:  VALMIR BARBOSA TRINDADE

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA

(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PL Nº 008/2024, autoria: Poder

Executivo, súmula: RATIFICA A

REDAÇÃO DO CONTRATO DE

CONSÓRCIO PÚBLICO E DO

ESTATUTO SOCIAL DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SANEAMENTO DO PARANÁ

(CISPAR) E AUTORIZA O

INGRESSO DO MUNICÍPIO NO

CONSÓRCIO.

Entrada dia 06/05/2024 Baixa às

comissões de: CCJ e CFO.

APROVADO, por unanimidade do

plenário, volta em segunda discussão

e votação na próxima sessão.

Em 13/05/2024.

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br